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Введение

Актуальность темы исследования. В современном мире вопросы,

связанные с этническим самосознанием, приобретают особую актуальность.

Наряду с процессами глобализации, которые ведут к унификации этнических

культур, усиливается и противоположная тенденция: стремление этноса к

сохранению, поддержанию и подчеркиванию своей этнической культуры. Таким

образом, этническое самосознание приобретает новые формы в условиях

современного мира и сложившейся исторической ситуации, занимает особое

место в сознании современных людей.

Индивид, соотнося себя с несколькими группами и общностями, имеет

множественную, точнее многоуровневую идентичность. Каждый ее уровень не

является равнозначными для него. В зависимости от сложившихся условий та или

иная идентичность может стать более значимой по сравнению с другой, может

проявляться более ярко. Представления об общем происхождении, которые играли

ключевую роль на этапе становления этноса, продолжают играть значимую роль в

сознании современных людей, оставаясь одним из факторов в определении

этнического единства и являясь одним из компонентов этнического самосознания.

К таким представлениям изменилось отношение: сейчас они могут не

восприниматься как реальные, однако плотно закрепившись в сознании,

выступают в роли символа, который постоянно воспроизводится.

На Корейском полуострове решение вопроса поддержания этнического

самосознания и сохранения этнической культуры осложнено разделением

корейского этноса, который на протяжении нескольких столетий был единым. С

середины XX в. двум государствам приходится «делить» некогда единую историю

и культуру, в том числе и общее историко-мифологическое наследие.

Не раз в мировой истории политический фактор играл главную роль в

решении вопроса разделения и объединения государств и народов, а значит и в

формировании соответствующего сознания. Но и в случае объединения на

политическом уровне, остается вопрос создания/воссоздания общей культурной
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основы. В таких условиях естественным является обращение к традиционным

представлениям, а изучение их трансформации в условиях современного мира

становится особенно важным.

В этой связи особую актуальность приобретает исследование представлений

корейцев о своем происхождении, основанное на мифе о Тангуне. Его образ стал

важным компонентом самосознания корейцев на рубеже XIX – XX вв., а также и в

период японской оккупации. После разделения страны на два отдельных

государства он продолжает играть важную роль в сознании северных и южных

корейцев.

Степень изученности темы. В диссертационной работе рассматривается

этническое самосознание корейцев конца XIX – начала XXI вв. в его историко-

мифологическом аспекте. Несмотря на то, что к настоящему моменту в

отечественной науке не было представлено работ, посвященных анализу

структуры этнического самосознания корейцев в указанный период и роли в нем

мифологического пласта, отдельные вопросы, связанные с указанной проблемой,

уже поднимались в отечественной и зарубежной науке, именно на них автор

опирался в своей работе.

При подготовке диссертации были изучены работы отечественных и

зарубежных, в первую очередь, южно- и северокорейских, исследователей,

написанные на русском, корейском и английском языках, по нескольким

тематическим блокам.

Первый блок исследований, характеризующий внешне- и

внутриполитическое положение Кореи в указанный период, позволил обозначить

исторический контекст, в котором стало возможным обращение к образу Тангуна.

При анализе социально-экономического и политического развития Кореи на

разных этапах ее истории автор обращался к работам отечественных и

южнокорейских исследователей. Это, прежде всего, 2-х томное издание «История

Кореи (с древнейших времен до наших дней)»
1

, «История Кореи (Новое

1
История Кореи (С древнейших времен до наших дней) Т. 1. / Под ред. Ю. В. Ванина. М., 1974. 470 с.;

История Кореи (С древнейших времен до наших дней) Т. 2. / Под ред. В. Д. Тихомирова. М., 1974. 480 с.
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прочтение)» под редакцией А. В. Торкунова
2
, труды С. О. Курбанова «Курс

лекций по истории Кореи»
3
, В. М. Тихонова и Кан Мангиля «История Кореи» (в 2

т.)
4
, Хан Ёнъу «История Кореи: новый взгляд»

5
, а также «Лекции по новой и

новейшей истории Кореи» («Канджва хангук кынхёндэса»), составленные

Исследовательским институтом истории
6
.

Подробно события истории Кореи во второй половине XIX в. рассмотрены

в монографиях Г. Д. Тягай
7
, трансформация межгосударственных отношений

между Цинским Китаем и Кореей на рубеже XIX – ХХ веков – в монографии

Л. В. Забровской
8
. Изменения в экономическом и государственном управлении

Кореи в годы протектората – в монографии И. И. Василевской «Колониальная

политика Японии в Корее накануне аннексии (1904 – 1910 гг.)»
9
. Положение

Кореи после японской аннексии представлено в работах Ф. И. Шабшиной
10

.

Другой большой блок исследований представляют труды, посвященные

этнографии Кореи. Их подробное изучение позволило определить этапы

трансформации корейского самосознания, выделить мифологическое

представление об общности происхождения в качестве одного из важных

компонентов корейского этнического самосознания конца XIX – начала XXI вв.,

определить значение культа предка и культа основателя-первопредка в

мировоззрении корейцев, прояснить особенности их религиозных воззрений.

Начало научного этнографического корееведения в России было положено

еще в 40-е гг. XIX в.
11

. На протяжении длительного периода развития были

сформированы несколько направлений, среди которых важное место занимает

2
История Кореи (Новое прочтение) / Под ред. А. В. Торкунова. М., 2003. 430 с.

3
Курбанов С. О. Курс лекций по истории Кореи с древности до конца XX в. СПб., 2002. 626 с.

4
Тихонов В. М., Кан Мангиль. История Кореи: в 2 т. Т. 1. С древнейших времен до 1876 года. М., 2011.

533 с.; Тихонов В. М., Кан Мангиль. История Кореи: в 2 т. Т. 2. Двадцатый век. М., 2011. 499 с.
5
Хан Ёнъу. История Кореи. Новый взгляд. М., 2010. 758 с.

6
Канджва хангук кынхёндэса (Лекции по новой и новейшей истории Кореи). Сеул, 2003. 479 с.

7
Тягай Г. Д. Крестьянское восстание 1893 – 1895 гг. М., 1953. 207 с.; Её же. Очерк истории Кореи во

второй половине XIX в. М., 1960. 239 с.
8
Забровская Л. В. Политика Цинской империи в Корее 1876 – 1910 гг. М., 1987. 133 с.

9
Василевская И.И. Колониальная политика Японии в Корее накануне аннексии (1904 – 1910 гг.). М., 1975.

118 с.
10

Шабшина Ф. И. Народное восстание 1919 года в Корее. М., 1958. 213 с.; Её же. Очерки новейшей

истории Кореи (1918 – 1945 гг.). М., 1959. 276 с.
11

Джарылгасинова Р. Ш. Российское (советское) этнографическое корееведение (40 – 90-е годы XX в.) //

Российское корееведение. 1999. Вып. I. С. 46–72.
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изучение проблем этногенеза и этнической истории корейцев. Несмотря на то, что

эта проблематика особо начинает развиваться в советский период, однако

необходимо отметить, что и ранее, она всегда привлекала внимание

исследователей и, пожалуй, не одна работа, не обходилось без упоминая о ней.

Р. Ш. Джарылгасинова отмечает огромную ценность комментариев «…Н. Я.

Бичурина к переводам, касающихся проблем происхождения корейцев и их

древних этногенетических связей с тунгусо-маньчжурскими народами»
12

. Так,

Н. Я. Бичурин во Вступлении к «Собранию сведений о народах, обитавших в

Средней Азии в древние времена» сообщает, что тунгусское племя было

разделено на две части, и «владения южных тунгусов ныне носят название

королевства Чаосянь»
13

.

Очень важными для последующих исследований были описания

этногенетических процессов, проходивших на Корейском полуострове,

представленные в «Очерке Кореи» Н. В. Кюнера. Эта работа была составлена на

основе японских материалов, при этом сам автор, отмечая все несомненные

достоинства японских источников, подчеркивал необходимость критического

отношения к ним. В первой части «Очерков …» в главе IX «Население» говорится

о достигнутой «известной однородности» корейского народа, несмотря на

сохраняющиеся различия в физическом типе и нравственном облике. Различия

между населением северной и южной Кореи объясняется, в том числе, и тем

фактом, что «северная и центральная Корея была заселена народом, пришлым с

запада и севера из соседних материковых областей Маньчжурии и Восточной

Сибири», которые по всей вероятности были тунгусского происхождения.

Население же южной Кореи (времени «Трех Хан») «имело отличный племенной

состав». Поступательное движение южных племен на север и северных на юг

привело к «кровному смешению и культурному слиянию». Особая роль в этих

процессах отводится времени Объединенного Силла
14

. Интересны рассуждения

12

Джарылгасинова Р. Ш. Указ. соч.
13

Бичурин Н. Я. Собрания сведений о народах, обитавших в Средней Азии в древние времена. Часть II.

М.-Л., 1950. С. 7.
14

Кюнер Н. В. Статистико-географический и экономический очерк Кореи, ныне японского генерал-

губернаторства Чосон. Владивосток, 1912. С. 219–220.
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автора о соотношении северного и южного компонентов в этногенезе корейцев.

Подчеркивается, что можно не признавать целиком южного происхождения

населения южной Кореи, однако нельзя отрицать факта «примеси южных

племенных элементов среди населения южной Кореи». Подводится некоторый

итог, согласно которому предки северных и южных корейцев принадлежат к

монголоидной расе, либо удаленным одна от другой ее ветвям, либо к различным

группам одной и той же ветви, «выселившимся с материка на большом

расстоянии времени одна от другой». «Предки как северных, так и южных

корейцев являлись на самом полуострове народом пришлым тунгусского или

малайского происхождения»
15

.

С 50-ых гг. XX в. намечается постепенное возрастание интереса к вопросам

ранней этнической истории корейцев. Этому в немалой степени способствовали

переводы корейских источников. Так, в 1959 г. был опубликован перевод «Самгук

саги» («Летописи Силла») Ким Бусика, выполненный М. Н. Паком, а в 1995 г.

вышел перевод других его глав
16

. Переводы мифов и преданий были собраны

Л. Р. Концевичем в «Корейских преданиях и легендах из средневековых книг»
17

.

Проблемы этногенеза и ранней этнической истории корейского народа не

могли оставить в стороне отечественные археологи М. В. Воробьев
18

,

Ю. М. Бутин
19

и др.

Однако особо необходимо отметить огромный вклад

Р. Ш. Джарылгасиновой в изучении проблем этногенеза и этнической истории

корейцев. С 1956 г. она начала активно заниматься этой проблематикой. В своих

исследованиях она рассматривает вопрос соотношения северного и южного

компонента в этногенезе корейцев, анализирует мифы о культурных героях в

контексте понимания ранней этнической истории корейцев. Особый интерес

15

Кюнер Н. В. Указ. соч. С. 229.
16

Ким Бусик. Самгук саги. Летописи Силла. Изд. текста, пер., вступит. статья и комм. М. Н. Пака. Отв. ред.

А. П. Рогачев. М., 2001. 384 с. (Переизд. кн. 1959 г.); Ким Бусик. Самгук саги. Летописи Когурё. Летописи Пэкче.

Хронологические таблицы. Изд. текста, пер., вступит. статья и комм. М. Н. Пака. Отв. ред. Л. Р. Концевич. М.,

1995. 405 с.
17

Корейские предания и легенды из средневековых книг / Сост. и коммент. Л. Р. Концевича. М., 1980.

286 с.
18

Воробьев М. В. Корея до второй трети VII века: Этнос, общество, культура и окружающий мир. СПб.,

1997. 432 с.
19

Бутин Ю. М. Древний Чосон (историко-археологический очерк). Новосибирск, 1982. 330 с.
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Р. Ш. Джарылгасиновой составляет этническая история когурёсцев. В

монографии «Древние когурёсцы»
20

она реконструирует их историко-

этнографический и культурный облик, рассматривает проблему этногенеза,

изучает их быт, нравы, искусство и верования. На основе привлечения различных

материалов (сопоставления хозяйства, материальной и духовной культуры)

Р. Ш. Джарылгасинова пишет о древних родственных связях когурёсцев с тунгусо-

маньчжурскими народами, а также отмечает важную роль палеоазиатского пласта

в этногенезе когурёсцев.

В монографии «Этногенез и этническая история корейцев» для изучения

этнической истории корейцев в качестве источника ею используется надпись на

«Стеле Квангэтхо-вана». Особо акцентируется внимание на выявлении южных

этногенетических контактов когурёсцев. Так, сопоставительный анализ мифа о

Чхумо-ване позволил высказать «предположения о наличии в этногенезе

древнекорейских народов двух компонентов: более древнего южного, связанного с

протоиндонезийским миром, и более позднего северного, связанного с

протоалтайским миром»
21

.

Р. Ш. Джарылгасинова была первым в отечественном корееведении

исследователем, кто обратился к теме этнического самосознания корейцев. С

защитой её докторской диссертации на тему «Этническое самосознание корейцев

в раннефеодальную эпоху» было выдвинуто новое направление в

этнографическом корееведении – этническое самосознание корейцев на

различных этапах корейской истории и его компоненты. В докторской

диссертации Р. Ш. Джарылгасинова выделила и охарактеризовала компоненты

этнического самосознания народов когурё, пэкче и силла. Среди компонентов

были следующие: представление об общности происхождения, выраженное в

мифологической форме, представление о «родной земле», осознание ценности

своей культуры и «компонент сопряженности-отстраненности». Кроме того, Р. Ш.

Джарылгасинова показала существование самосознания этнических общностей

20

Джарылгасинова Р. Ш. Древние когурёсцы (к этнической истории корейцев). М., 1972. 202 с.
21

Джарылгасинова Р. Ш. Этногенез и этническая история корейцев по данным эпиграфики («Стела

Кванегэтхо-вана»). М., 1979. С. 114.
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различных таксономических уровней, доказала существование самосознание

этнолингвистической общности древних корейцев, т.е. этнической общности

более высокого таксономического уровня, чем этносы когурё, пэкче и силла.

Именно это самосознание сыграло важную роль в этнической интеграции в

последующие периоды
22

.

Рассмотрение этнического самосознания корейцев было бы невозможным

без привлечения большого круга исследований по духовной культуре корейского

народа, которая играет важную роль в определении его этнической специфики.

Изучением этой темы в целом, а также отдельными её аспектам занимались

Р. Ш. Джарылгасинова, Ю. В. Ионова, Н. И. Конрад, Л. Р. Концевич, С. О.

Курбанов, Т. М. Симбирцева, В. М. Тихонов, И. А. Толстокулаков, А. Ф.

Троцевич и др
23

.

Н. И. Конрад дал характеристику социальному устройству корейцев и их

духовной культуре на рубеже XIX – XX вв. В «Очерке… »
24

дано описание

семейных обрядов, а также обычаев и обрядов календарных, приведен обширный

материал по народной медицине, приметам и сновидениям. Для данного

исследования особый интерес представили пояснения относительно религиозных

воззрений корейцев и проведения обрядов в честь предков.

Огромен вклад Ю. В. Ионовой в исследование корейской этнографии. В

целом ряде её статей рассмотрены этнографические аспекты религиозных

воззрений корейцев
25

. В монографии «Обряды, обычаи и их социальные функции

в Корее (середина XIX – начало XX в.)» Ю. В. Ионова дает историко-

22

Джарылгасинова Р. Ш. Этническое самосознание корейцев в раннефеодальную эпоху: Автореф. дисс. ...

докт. истор. наук. М., 1986. 33 с.
23

Концевич Л. Р. Корееведение. Избранные работы. М., 2001. 639 с.; Курбанов С. О. О важности изучения

категории «хё» («сыновней почтительности») для понимания корейской культуры // Вестник ЦКЯиК. СПб., 1996.

Вып. 1. С. 102–111.; Его же. Типы, порядок совершения и сущность церемоний жертвоприношений духам предков

в Корее // Вестник ЦКЯиК. СПб., 1997. Вып. 2. С. 160–173.; Симбирцева Т. М. Владыки старой Кореи. М., 2012.

646 с.; Тихонов В. М. Культ предков в современной Республике Корея // Проблемы истории, философии, культуры.

М.-Магнитогорск, 1995. Вып. 2. С. 396–401.; Троцевич А. Ф. История корейской традиционной литературы (до

XX в.). СПб., 2004. 323 с. и др.
24

Конрад Н. И. Очерки социальной организации и духовной культуры корейцев на рубеже XIX – XX веков.

// Конрад Н. И. Неопубликованные работы. Письма. М., 1996. С. 17–107.
25

Ионова Ю. В. К вопросу о культе медведя, пещер и гор у корейцев // Страны и народы Востока. Вып. 6.

М., 1968. С. 154–157.; Её же. Пережитки тотемизма в религиозных обрядах корейцев // Религия и мифология

народов Восточной и Южной Азии. М., 1970. С. 147–174.; Её же. Шаманство в Корее (XIX – начало XX в.) //

Символика культов и ритуалов народов зарубежной Азии. М., 1980. С. 4–35. и др.
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этнографическое описание обрядов и обычаев корейцев, при этом показывает, что

в их форме и характере отразились социально-экономические условия Кореи.

Важными для понимания проходивших на рубеже XIX – XX вв. этнических

процессов и причин устойчивого сохранения древних верований корейцев были

замечания Ю. В. Ионовой относительно формирования национальных

календарных обрядов и праздников и их интегрирующей функции в рамках

корейского этноса
26

.

Вопросы идеологии и религии, их соотношения в Корее, а также роль

религии на различных этапах корейской истории проанализированы в работах

И. А. Толстокулакова
27

, а также в сборнике «Роль религиозного фактора в жизни

корейского общества», вышедшего под его редакцией
28

.

Что касается южнокорейских исследователей, то, безусловно, количество

работ, посвященных изучению этнической истории корейцев, отдельным ее

этапам, а также этническому самосознанию и его компонентам, огромно.

Отдельно хотелось бы отметить работы Син Ёнха, Юн Нэхёна, Ким Гибона, Ким

Тхэхи
29

.

Син Ёнха, подразумевая под понятием «нация» историческую общность

людей, объективными признаками которой является общность языка, территории,

культуры, экономики и т.д., а основанным на них субъективным признаком –

национальное сознание, подчеркивает пятитысячелетнюю историю корейской

нации. В ней он выделяет «протонацию» (원민족, вонминджок), «нацию,

предшествовавшую новому времени» (전근대 민족, чонгындэ минджок) и

26

Ионова Ю. В. Обряды, обычаи и их социальные функции в Корее (середина XIX – начало XX в.). М.,

1982. 232 с.
27

Толстокулаков И. А. Очерк истории корейской культуры. Владивосток, 2002. 233 с.; Его же. Положение

религии в КНДР: история и современность // Корейский полуостров: уроки истории: доклады, представленные на

XIV научной конференции корееведов России и стран СНГ (Москва, 30–31 марта 2010 г.). М., 2010. С. 169–180.
28

Роль религиозного фактора в жизни корейского общества / Под ред. И. А. Толстокулакова. Владивосток,

2004. 468 с.
29

Син Ёнха. Хангук «вонминджок» хёнсон-гва «чонгындэминджок» хёнсон (Становление корейской


[…]


Когурё были включены в список ЮНЭСКО дважды как северокорейский и

китайский памятник
315

. Однако этого не происходит в отношении восприятия

Тангуна. Ни одна из сторон не отказывается от него, и для той, и для другой он

выступает как «первопредок, основатель первого корейского государства».

Какие тенденции будут оказывать большее влияние, и о каких этнических

процессах можно будет говорить в будущем, на это в большей степени сегодня

оказывают влияние политика и экономика. В случае, если тенденции к

консолидации окажутся сильнее, то возможно «восстановление-формирование»

общего корейского самосознания, выражением которого должно стать и

появление или возрождение общего этнонима. Оставляя в стороне вопросы

политического и экономического объединения, важно подчеркнуть, что

объединение народа невозможно без объединяющей культурной основы. Многие
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исследователи указывают именно на потенциал идеи Тангуна, называют его

«драгоценным средством в объединении нации и сохранении единства Севера и

Юга, разделенных уже более пятидесяти лет»
316

.

Выделяются разные уровни идентичности. И объединение на политическом

уровне не может гарантировать объединения «этнического». Однако пока

корейский народ сохраняет, а политика обоих государств поддерживает в той или

иной мере сохранение той базы, которая могла бы лечь в основу «культурного

объединения», представляется возможным перспектива объединения.

3.4 Современные корейцы – два государства, две нации

В настоящее время на Корейском полуострове существует два государства.

Южные корейцы называют свою страну Тэхан мингук (대한민국, Республика

Корея), где «Корея» передается с помощью слова Тэхан. Официальное название

Северной Кореи - Чосон Минджуджуи Инмин Конхвагук

(조선민주주의인민공화국, Корейская Народно-Демократическая Республика),

где «корейская» передается с помощью слова чосон. Чосон и хан восходят к

древним этнонимам, которые впоследствии были перенесены на названия

государств.

Название страны, безусловно, является важной составляющей этнического

самосознания. Внешним проявлением этнического самосознания является

самоназвание (этноним). Несмотря на постоянно происходящие изменения в

структуре этнического самосознания, сам этноним достаточно устойчив и его

замена – нечастый случай. Этноним часто совпадает с названием

соответствующего языка, в некоторых случаях, он становится политонимом –

названием государства, что подтверждается примером ситуации на Корейском

полуострове.
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Название государства, с одной стороны, можно рассматривать как

формальный конструкт, с другой же, закрепление этого конструкта в обществе

невозможно без наличия определенной базы, способствовавшей этому.

Многочисленные дискуссии, которые разворачивались каждый раз, когда

ставилась задача определения названия для Корейского государства,

свидетельствуют о не совсем формальной его роли. Ведь название страны должно

восприниматься как политический символ, символ единства, для этого оно

должно основываться на четкой теоретической базе и быть широко воспринято

населением
317

.

В начале XXI в. вопрос о названии страны также продолжает оставаться

актуальным для корейского общества. Особый интерес он вызывает в свете

возможного объединения Севера и Юга. Еще в 1993 г. стали обсуждаться

варианты названия для единой страны. Свое мнения по этому поводу тогда

высказали поэт Ко Ын и профессора Пак Хёнчхэ и Хан Ёну. Ко Ын в качестве

вариантов рассматривал Чосон, Корё и Хангук, а также предлагал обсудить

Ариран. Пак Хёнчхэ отстаивал вариант Корё, Хан Ёну – Кхориа (Korea 코리아).

Вариант Кхориа в 2010 г. поддержал и профессор Чо Донголь
318

. Профессор Чон

Губок, отмечая какие вопросы могут возникнуть в случае принятия названия Корё

ёнбандже (고려연방제, Федерация Корё) – варианта, предложенного Севером, и

Кхориа, предложенного Югом, остановился на названиях Чохан или Ханджо, т.е.

на вариантах, образованных из сочетания слогов от Тэхан мингук и Чосон.

Особенно он выделил Чохан, где чо соответствует Чосон Тангуна и хан –

Самхан
319

.

Южно-корейское общество также не остается в стороне от обсуждения

вопросов, связанных с названием страны, что свидетельствует о важности этого

вопроса. 4 июля 2002 г. в «OhmyNews» была опубликована статья «우리나라
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국호는 '코리아'가 아니다» («Название нашей страны – не «Кхориа»»)
320

. В ней

отмечалось, что «Кхориа» - это название Кореи, которое используется в

англоговорящих странах, настоящее же название страны – Тэхан мингук (Хангук

или Тэхан), что закреплено на государственном уровне. Поэтому автор статьи

призывал граждан называть свою страну правильно.

О чем может свидетельствовать использование корейцами на сегодняшний

день в качестве основы для названия своей страны разных этнонимов? О

коренных изменениях этнического самосознания, о происходящих процессах

этнической парциации, которая ведет к разделению некогда единого этноса на

два? В пользу этого говорят результаты опроса «Самосознание корейцев»,

проведенного в 2005-2015 гг., которые показали, что главным элементом

корейского самосознания в его южнокорейском варианте становится

принадлежность именно к политической общности, «нации Республики Корея», а

не к «корейскому этносу» или «населению Корейского полуострова».

С другой стороны, если учитывать тот факт, что каждая из стран другую

называет в соответствии со своим названием: в Южной Корее Северную

называют Пукхан (북한 Северная Хан), а в Северной Южную – Намджосон

(남조선 Южный Чосон), т.е. каждая сторона как бы отождествляет себя с другой

стороной и, тем самым, подчеркивает свое единство, то с вышеуказанным

предположением согласиться сложно. Нельзя отбрасывать и тот факт, что

этнические процессы не происходят изолированно, на них оказывают огромное

влияние политические и социально-экономические факторы, поэтому от

результатов внутрикорейского политического диалога во многом зависит

сохранение общекорейского самосознания, а значит, возможно, и будущее

название единого корейского государства.
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Заключение

В диссертационной работе был проанализирован механизм актуализации

представления об общем происхождении, выраженный в идеи о прародителе всех

корейцев Тангуне, как одного из важнейшего фактора формирования и

функционирования этнического самосознания корейцев.

На основании проведенного исследования было показано, что на

протяжении всей второй половины XIX в. предпринимались «попытки», как со

стороны власти, так и со стороны ее оппозиции, и простого народа предотвратить

политический и социально-экономический кризис, который назревал все сильнее

и сильнее. Предпринимались попытки создания разных вариантов его решения.

Однако реформы, проводимые правительством, скорее были направлены на

сохранение своей собственной власти. Они были одномоментным ответом на

взрыв недовольства населения, а не последовательно проводимой в жизнь

программой. Оппозиция не была сильной, убедительной. Она так и не

представила реальной альтернативы правительственным реформам. Народ, что

естественно, был озабочен решением своего сложившего и все время

ухудшавшегося тяжелого положения. Поэтому восстания, поднимаемые им, и

выдвигаемые лозунги также были направлены на облегчение своего положения,

т.е. на решение текущих проблем. Во всех слоях корейского общества в меньшей

степени было выражено общее этническое самосознание, на первое место

выходили клановая, региональная идентичности. Результатом усиливавшегося

влияния иностранных государств в Корее, их вмешательства в экономическую и

политическую жизнь страны, а также более тесного знакомства с «другими» стал

кризис традиционного этнического самосознания, который одновременно

послужил импульсом к консолидации народа вокруг идеи противостояния

иностранному засилью.

На основе этого в диссертационном сочинении делается вывод о том, что

кризис в социально-политическом и экономическом положении Кореи и ее

изменившееся внешнеполитическое положение в конце XIX – первой половине
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XX вв. оказались важными факторами, активизировавшими мифолого-

религиозное наследие корейцев и обусловившими формирование нового типа

самосознания, в котором это наследие заняло ключевую роль.

Однако, несмотря на значимость деятельности отдельных личностей в

актуализации историко-мифологических идей в начале XX в. возрождение их и

широкое распространение не было бы возможным без длительной истории их

функционирования в сознании людей на протяжении всей корейской истории, а

также того факта, что они явились выражением традиционного для корейцев

культа предков. Для подтверждения этого в работе были проанализированы этапы

формирования и трансформации этнического самосознания и роль в нем

представления об общем происхождении. Частным выражением представления об

общем происхождении является представление о Тангуне как прародителе

корейского народа, которое в тоже время, что очень важно, коррелируется с

традиционным для Кореи культом предка, поскольку последний является основой

корейской традиции, которая сохраняется на протяжении всего существования

корейского этноса, и является одним из факторов его поддержания.

«Отход» от отношений с Китаем в рамках «сюзерен – вассал» в конце XIX в.

позволил отказаться от представления о Киджа, которое занимало важное место в

сознании корейцев в предыдущие периоды. Этому также способствовала и

политика, проводимая японцами, направленная на «отрыв» Кореи от Китая, на

ликвидацию представление о ней, как о «маленьком Китае». В результате

«всплыл» образ его «антогониста» Тангуна. Существовавшее ранее представление

о Тангуне в первой половине XX в. переживает свое новое рождение,

трансформируется в условиях японской протектората и оккупации, занимает

важное место в антияпонской борьбе и в новом формирующемся национальном

самосознания корейцев. Важную роль в «возрождении» и «выдвижении» идеи

Тангуна в общественно-политической жизни Кореи сыграли отдельные

представители интеллектуальной элиты, при этом «возрождение и выдвижение»

стало возможным только при условии, что оно соответствовало «запросу

общества» и было ему знакомо и понятно. В первой половине XX в. идеи Тангуна
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находят свое отражение в исторических сочинениях идеологов кэмон ундон, в

«возрождении» религии тэджонгё.

После освобождения Кореи от японской оккупации внешнеполитический

фактор выступил условием разделения единого Корейского государства.

Начавшиеся вследствие этого дискуссии о названии «новых» этносов и новых

корейских государств на севере и юге Корейского полуострова заложили основу

для разделения единого корейского этноса и формирования новых корейских

идентичностей в рамках двух корейских государств.

Анализ функционирования идей о Тангуне в Республике Корея и Корейской

Народно-Демократической Республике показал, что эти идеи во второй половине

ХХ – начале XXI вв. прошли свои этапы развития в каждой стране.

С образованием Республики Корея идеи, берущие свое начало в мифе о

Тангуне, были институциализированы. Подтверждением этого являлось

использование на государственном уровне летоисчисления танги, введение

государственного праздника кэчхонджоль, а также применении в образовании

идеи хонигинган. Ряд социологических опросов, проведенных в РК в разные годы,

показал, что важность идеи Тангуна как основы существования единой корейской

нации признается большинством южных корейцев. Между тем, согласно данным

социологических опросов, в последние годы наметилась тенденция, отражающая

усиление значимости в южно-корейском обществе именно «южнокорейской

идентичности», по сравнению с этнической, «общекорейской идентичностью».

Более того, на первый план по значимости выходит именно гражданская

идентичность, как следствие укрепления в сознание южных корейцев значения

политической общности – «южнокорейской нации», по сравнению с этнической.

Однако, это не означает отказа южных корейцев от общекорейской этнической

идентичности. Она присутствует в полной мере. Основным ее маркером как раз

является общая история и культура всех корейцев, базирующаяся на мифе о

Древнем Чосоне и Тангуне, как «основателе государства и прародителя всех

корейцев».

В Северной Корее сразу после образования государства идеи о Тангуне не
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получили широкого распространения. Однако с начала 1990-х гг. можно было

наблюдать новый всплеск интереса к этим идеям, что было, в том числе,

обусловлено и идеологическими причинами.

На сегодняшний день в корейском этносе, если рассматривать его как

единый, одновременно действуют противоположные, по сути, процессы. С одной

стороны, в двух Кореях, наблюдается тенденция к восстановлению «общего

культурного наследия», например, происходит актуализация образа Тангуна, «как

прародителя всех корейцев и основателя Кореи». С другой стороны, наблюдается

усиление противопоставления «свой – чужой», проявление которого можно

увидеть в различном отношении к одним и тем же событиям истории, явлениям

культуры, попытке «поделить» общую культуру.

Какие тенденции будут оказывать большее влияние, а значит, какие

этнические процессы будут превалировать в будущем, в значительной степени

зависит от влияния политических и экономических факторов в обеих Кореях, а

также от воздействия внешнеполитической ситуации. В случае, если тенденции к

консолидации окажутся сильнее, то возможно «восстановление – формирование»

общего корейского самосознания, выражением которого должно стать и

появление или возрождение общего этнонима. Оставляя в стороне вопросы

политического и экономического объединения, важно подчеркнуть, что

объединение народа невозможно без объединяющей культурной основы. И тот

факт, что в двух странах сохраняется и даже возрождается общее, как для Севера,

так и для Юга, а также важное при определении этноса, представление об

общности происхождения, укрепляет культурную (историко-мифологическую)

основу для возможного объединения.
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к следующим группам?»
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живущими за границей?»
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