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Актуальность темы диссертационного исследования Натальи
Г еннадьевны Носковой обусловлена процессами глобализации, на фоне
которых очевидным является стремление носителей корейского языка и
культуры к сохранению, поддержанию и подчеркиванию своей этнической
культуры даже далеко за пределами собственных государственных границ.
Для этих целей гражданами Республики Корея (РК), например, создаются
различные фонды, где самый известный - Фонд зарубежных
соотечественников (Overseas Koreans Foundation/ Щ - ^ ) ,
находящийся в структуре Министерства иностранных дел и внешней
торговли РК, управляемый Комиссией по политике в отношении зарубежных
корейцев во главе с премьер-министром РК. Этот фонд частично
финансируется из госбюджета и непосредственно занимается работой с
корейской диаспорой через ассоциации корейских землячеств. Помимо него
отдельные программы проводятся Министерствами образования,
объединения, юстиции, культуры и туризма че рез: Корейский фонд/Когеа
F o u n d a t i o n / 4| ЧЬ Академию корееведения/ТЬе Academy of
Korean S t u d i e s / Национальный институт международного
образования Республики Корея/National Institute for International
Education/^ ̂ ^ 4 1 и другие. Главная цель этих мероприятий - так
называемое поддержание патриотического духа зарубежных корейцев и
обеспечение их участия в построении будущего корейской нации, где одним
из средств является эксплуатация исторических персонажей (Тангун/ЧЗг'й’, Ли
Сун Син/°1 Седжон тэванМ1] ̂ ̂ и прочих) и реалий.

Не менее серьезно к своей этнической идентичности относятся и
граждане Корейской Народной Демократической Республики (КНДР),
например, через культ известного Ким Ирсена, образ которого часто
сопоставляется с историческим персонажем, так называемым отцом нации
Тангуном (Ч№ ). Совершенно очевидно, что граждане обеих Корей по-
разному относятся к общепризнаваемому и одинаково почитаемому предку,
однако при этом недостаточно исследованным и дискуссионным является
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вопрос о представлениях носителей корейского языка и культуры о своем
происхождении, основанном на мифе о Тангуне (ЧЗгтс^^}-).

Более того, выбранная диссертантом тема представляет интерес не
только специалистам в данной области знаний, но будет также интересна и
специалистам, например, в области обучения корейскому языку и культуре,
так как в последнее время признается правильным для достижения
положительного результата межкультурной коммуникации сопоставление
национальных и этнических реалий, где ключевое место принадлежит
Тангуну (Ч№ ), представления о котором не только расходятся у граждан РК
и КНДР, но и недостаточно исследованы и освещены в отечественной
историографии.

Таким образом, проблема исследования логично вытекает из
требований социального заказа общества и объясняется недостаточной
разработанностью теоретической и методической сторон вопроса.

В автореферате Натальи Геннадьевны Носковой четко прослеживается
определенная исследовательская логика в системе: проблема-цель-задачи-
гипотеза.

Работа Натальи Геннадьевны Носковой отличается основательным
подходом к освещению теоретических вопросов, связанных с темой
исследования. Автор наряду с другими выявляет причины актуализации
интереса к мифу о Тангуне (ЧЗг'З') к началу XX в. и особенности
функционирования идей, связанных с Тангуном (ЧЗ:-? ) в двух Кореях, что
является определенным научным вкладом в данной области.

Еще одной заслугой автора является рассмотрение перспективы
влияния мифологических идей на общекорейское самосознание. Однако
краткий формат автореферата не позволяет автору в полном объеме
охарактеризовать некоторые немаловажные вопросы, о которых хотелось бы
узнать подробнее, например, возникает вопрос о том, какое значение на
сегодняшний день имеет в южнокорейском обществе праздник Кэчхонджоль
(тЦ ^ 'г.) и идея хонигинган ‘У ̂ ]г).

Работа является законченной и выполнена автором самостоятельно на
хорошем исследовательском уровне, написана грамотным языком и не
содержит каких-либо технических недочетов.

Насколько можно судить по автореферату, представленная к защите
работа Натальи Геннадьевны Носковой «Этническое самосознание корейцев:
историко-мифологический аспект (конец XIX - начало XXI вв.)» в полной
мере соответствует требованиям ВАК Минобрнауки России, предъявляемым
к кандидатским диссертациям, а соискатель Носкова Наталья Геннадьевна
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заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.07. - Этнография, этнология и антропология.

Заведующий кафедрой восточных языков
Института иностранных языков ФГБОУ ВО
«РГПУ им. А. И. Герцена»,
доцент, кандидат педагогических наук
(специальность 13.00.02 - Теория и методика
обучения и воспитания (иностранные языки))

Против включения моих персональных данных в документы, связанные с
рассмотрением диссертации Н. Г. Носковой, не возражаю.

06 марта 2017 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Российский государственный педагогический
университет им. А.И. Герцена», 191186, Российская Федерация, г. Санкт-
Петербург, набережная реки Мойки, д.48; тел. (812) 312-44-92; e-mail:
mail@herzen.spb.ru,сайт: http://www.herzen.spb.ru

Кабедга восточных языков: Тел. Г812̂ 571-42-45; e-mail:

“Воронина Людмила Александровна

/

к локументовел у п е р с о н а л а

------- В.В. Рубинчик
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